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【手段（事業内容・どのようなことを行うのか）】

【事業開始のきっかけや他市の状況など】【めざす姿（意図・どのような状態になるのか）】

事業期間

事業の区分

目項
根拠法令

総合計画実施計画策定及び行政評価シート

款
会計

事務事業名

総合計画体系

要求区分
予 算 科 目

■事業費

財
国　 　庫　 　支　 　出　 　金

対象年度

事業

担当課係等

【対象（だれに対して・何に対して行うのか）】

【事業をとりまく環境の変化】

考

備

予算事業名

90
8
19
0

R02年度

117

0

0

0

0

117

117

343
13
300
28

R03年度

         484.61

684

0

0

0

0

684

684

社会教育行政においては、従来から親等の家庭教育に関する学習活動
の支援を成人教育の一環として位置づけ、その奨励に努めてきた。平
成18年12月教育基本法、平成20年6月社会教育法を改正し、「家庭教
育」や「家庭教育支援」に関する内容を充実させ、「家庭教育」に関
する独立規定を新設した。平成20年7月教育振興基本計画では、「家
庭教育支援」を重点施策として位置づけている。

・家庭教育学級
・募集型家庭教育学級
・子育て講座

【令和 4年度　事業内容】
・家庭教育学級
・募集型家庭教育学級
・子育て講座

【令和 5年度　事業内容】
・家庭教育学級
・募集型家庭教育学級
・子育て講座

【令和 6年度　事業内容】

・市内小中学校の家庭教育学級で学級生が活動計画を立て、継続的・
集団的に学習会を開催する。
・未就学児の親対象の募集型家庭教育学級を開催する。（託児付き）
・小学校就学前健康診断時に子育て講座を開催する。

家庭教育支援事業

金額 ( 千円 ) 金額 ( 千円 )

市内小中学生の保護者及び就学前の子を持つ保護者

1201

家庭教育支援事業費

主要事業

01
10

継続　（　　  年度～　　  年度）

国は、昭和39年度から市町村が開設する家庭教育学級に対して、経費
を一部補助するなど、その奨励に努めてきたが、国全体の補助金等に
ついての見直しで、平成15年度をもって、補助金は廃止され、市町村
の自主事業となった。

05

豊かな人間関係を育む上で基礎となる、幼児期における家庭教育を見
直すとともに、家庭教育学級で、親同士が交流しながら、地域の中で
の子育てや家庭での親のあり方について、互いに広く学びあうことが
でき、自信を持って健全な子どもを育成することができる。

01

令和 4年度

07 報償費
10 需用費
12 委託料
13 使用料及び賃借料

未来を担う子どもと　生き生きした市民を育む地域を目指そう

生涯学習環境の充実と市民が誇れる芸術文化の創造

地域教育体制の充実 生涯学習課

生涯学習係

経常経費



種類

■指標

活動

指標

指　標　名 単　位

目標

目標

目標

指標

成果

目標

実績

実績

実績

実績

■事業評価

■方向性

２次評価（２次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

１次評価（１次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

R02年度 R03年度 R04年度

      14.00        0.00        0.00

       9.00        0.00        0.00

     150.00       20.00      150.00

      12.00        9.00       12.00

家庭教育学級学習会開催数

子育て講座開設数

□拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　□改善改革しながら継続　■現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了　□予定どおりの要求　□一部改善の上要求　□今回は見送り　□その他の処置

□拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　□改善改革しながら継続　□現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了　□予定どおりの要求　□一部改善の上要求　□今回は見送り　□その他の処置

上記評価のとおり。

Ａ 必要性は高い

Ｂ どちらとも言えない

方向性の具体的内容

企画調整会議の意見・考え方（１次評価者と同じ場合も記入）

Ａ 妥当である

Ｂ どちらとも言えない

Ｂ どちらとも言えない

Ａ 上がっている

Ａ 順調である

必要性

妥当性

効率性

公平性

有効性

進捗度

総合評価

対応策提言等

家庭教育の重要性に鑑み、学習機会や情報の場を提供する事業として必要である。

民間でも実施可能である。
小中学校の家庭教育学級は、学級長に運営委託しており、学習内容についての指導・助言
は行政で行っている。

小中学校の学級については、小中学校と連携し、行政が一定の方向性を示し、学級長が企
画運営する協議による手法で進めており、適切である。募集型家庭教育学級については、
お知らせ版掲載やPR活動により、参加者が増加している。

事務費については、学級運営に必要な最小限の経費であり、削減の余地はない。募集型家
庭教育学級の講師は定期的にSV研修を受けることが義務付けられており、研修費・交通費
については講師が自費で負担している。

小中学校の学級は学級生全員に参加を呼び掛けているが、参加者の多くは各学級の役員等
が占めている。

土日開催や親子参加型等企画の工夫により、参加率向上の余地はある。

年間計画に基づき事業展開しており、順調である。

・指定家庭教育学級は、委託の条件として、生涯学習指定学習会を必須とするなど、学習内容も充実したものとなっているが、平日開
催する事が多く、働く親にとって参加しやすいとは言えないため、参加しやすい条件を整えていく必要がある。
・募集型家庭教育学級は、年間を通して計画的に開催し、託児サポーターを配置し、完全親子分離で行っている。事業としては好評で
あり子供の発達段階に合わせた親の学びの場として充実させていく。
・子育て講座は、就学前健康診断時に小学校で実施しているので、参加率は高く、今後もこの方法で実施していく。

・募集型家庭教育学級は、就学前の子を持つ親にとって、子育てのスキルを学ぶ機会となっているため、今後も継続実施していく予定
であるが、健康増進課や子育て支援センターと連携し、孤立しがちな親が気軽に参加できるような体制を整えていく。
・コロナ対応として、オンライン講座等視野に入れ検討し、緊急な事態に対応出来るよう新たな対策を進める。

事業の必要性

実施主体の妥当
性

手段の妥当性

コストの効率性
・人員効率

受益者の偏り

成果向上の余地

事業の進捗

上記評価を踏まえて事業全体について評価し、問題点・課題等を指摘してください

この事業を今後どのように改善・改革をしていきますか

      97.00        0.00        0.00

     428.00        0.00        0.00

   2,000.00      100.00    2,000.00

     500.00      500.00      500.00

家庭教育学級参加延べ人数

子育て講座参加者数

人

令和 2年度行政評価シート


